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Úvod

Od první veřejné produkce kinematografické [...] uplynulo 24 let. Tenkráte

byla to neobyčejná zvláštnost, viděli-li diváci prosté i komické výjevy

denního života, promítané s životní věrností na projekční stěnu. [...] Sotva

kdo se nadál v létech 1899 a 1900, že tento přístroj vytvoří nádherné paláce

divadelní s přepychem a pohodlím zařízené ve velkých městech, že dostane

se i na venkov, že podmaní si celý svět svým kosmopolitismem, a že vytvoří v

obecenstvu kult až chorobný.

Prof. Jaroslav Petr, Kinematograf (1921)

Filmové médium je víceméně stejně staré jako moderní autorské právo. Kořeny

obou fenoménů lze sice při troše dobré vůle a imaginace stopovat řadu staletí či

dokonce tisíciletí nazpět (jak mnozí autoři zabývající se dějinami autorského práva
1
i

filmu
2
činí), do podoby, v jaké je známe dnes, se však rozvinuly až díky průmyslové

1
Jakési prehistorické náznaky autorského práva lze vystopovat až do antiky; např. ve starověkém Římě

existovaly v určitém období předpisy zakazující měnit obsah dramatických děl bez autorova souhlasu.

Skutečná historie autorského práva začíná v 15. století v Evropě s masovým rozšířením mechanického

knihtisku, které vedlo k vydávání dílčích privilegií a monopolů ze strany představitelů veřejné moci

jednotlivým knihtiskařům a v některých případech i autorům. Za první autorskoprávní zákon v dnešním

slova smyslu je obvykle označován tzv. zákon královny Anny (Statute of Anne) vydaný ve Spojeném

království roku 1710. Teprve zhruba v polovině 19. století se však prosazuje systematický teoretický

koncept „práva duševního vlastnictví“ a až v poslední čtvrtině 19. století se tento koncept ve většině

tehdy vyspělého světa sjednocuje a ustaluje přibližně v té podobě, v jaké jej známe dnes, zejména díky

mezinárodní konferenci vedoucí k přijetí Bernské úmluvy o ochraně literárních a uměleckých děl (1886).

Srov. např. následující publikace: LUBY, Štefan. Vývin ochrany autorskej tvorby v predkapitalistických

spoločenských formáciách. Bratislava: Právnické štúdie, 1962. LUBY, Štefan. Vývin ochrany autorskej

tvorby za kapitalizmu. Bratislava: Právnické štúdie, 1966. JOHNS, Adrian. Boje o duševní vlastnictví od

Gutenberga po Gatese. Brno: Host., 2013. ISBN 978-80-7294-711-9. MACQUEEN, Hector; WAELDE,

Charlotte; LAURIE, Graeme. Contemporary Intellectual Property: Law and Policy. 1 vydání. Oxford:

Oxford University Press, 2008. ISBN 978-0-19-926339-4.
2
I v případě filmu je možné nalézt jeho určité předobrazy v dlouhých dějinách zábavných optických

zařízení – nejpozději od vynálezu promítacího přístroje „laterna magika“ v 17. století (ale například

princip „camera obscura“, na němž je postavena i filmová kamera, byl znám již ve starověku). Stále

dominantní pojetí tradiční filmové historie pak obvykle vykládá dějiny těchto optických zařízení jako

dějiny graduálního a lineárního pokroku, který vyvrcholil dne 28. prosince 1895 v indickém salónku

kavárny Grand Café na Boulevard des Capucines v Paříži, kde byl poprvé veřejně představen

kinematograf. Modernější přístupy autorů inklinujících k tzv. nové filmové historii mají tendenci

zdůrazňovat, že jednoznačné datum a místo zrodu filmu není možné stanovit – a to nejenom s ohledem na

fakticky nekonečné množství předpokladů, které musely nastat, aby mohl být film vynalezen, ale i na

praktickou nemožnost stanovení jednotné definice toho, co můžeme už považovat za „film“

(připomeňme, že kinematograf bratří Lumièrů nebyl zdaleka jediný a už vůbec ne první „filmový“

přístroj). Nicméně s ohledem na to, že teprve kinematograf zahájil vítězné tažení filmu světem, a to
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revoluci 19. století, jejímiž známými průvodními jevy byl přesun obyvatelstva

z venkova do měst, nárůst volnočasových aktivit a poptávka po populárním umění a

masových formách zábavy. Jednou z takových nových zábav byl i film – který pro

bystré pozorovatele velmi záhy začal symbolizovat dokonalé ztělesnění dynamiky a

rychlosti „opojné“ éry modernity (tak například i pro české poetisty jako byli Vítězslav

Nezval či Karel Teige),
3
ale také vrcholný příklad „uměleckého díla ve věku technické

reprodukovatelnosti“ (jak to ve stejnojmenné klasické eseji formuloval německý filosof

Walter Benjamin).
4
A právě dosud nepoznaná, potenciálně nekonečná možnost

reprodukovatelnosti uměleckých děl stála i za zrodem moderního autorského práva.

Historická koexistence „rodných sester“, moderního autorského práva a filmu,

nebyla však vůbec jednoduchá. Více než čím jiným byla historií vzájemného „stýkání a

potýkání“. Dnes, na začátku 21. století, žijeme pak v době, kdy právo duševního

vlastnictví – po valnou většinu své (byť z historické perspektivy pro někoho třeba

zanedbatelně krátké) existence až na výjimky považované za ochránce lidské tvořivosti

a důvtipu – začíná být kritikou z pravé
5
i levé

6
části politického spektra stále silněji

víceméně v té podobě, v jaké jej známe dnes, přidržím se zde pro zjednodušení své teze o konci 19. století

jako době zrodu filmu. Srov. ELSAESSER, Thomas. Historie rané kinematografie a multimédia:

Archeologie možných budoucností? In SZCZEPANIK, Petr (ed.). Nová filmová historie: Antologie

současného myšlení o dějinách kinematografie a audiovizuální kultury. Praha: Herrmann & synové, 2004,

s. 113–131. ISBN 978-80-239-4107-4.
3
Srov. např. TEIGE, Karel. Estetika filmu a kinografie. In SZCZEPANIK, Petr; ANDĚL, Jaroslav (eds.).

Stále kinema: Antologie českého myšlení o filmu 1904–1950. Praha: Národní filmový archiv, 2008, s.

153–161. ISBN 978-80-7004-136-9: Lze patrně říci, že dnešní člověk zažije nastokrát více dojmů než

člověk středověku. Jsme lidé expresní mentality, vybičované a uchvácené senzibility, jejíž elastičnost

umožňuje všecky vývojové možnosti. […] Pochopili jsme, že kino je kolébkou všeho opravdu nového

umění, které bude živoucím radiokoncertem, v němž se sbíhají rozmanité hlasy všech měst světa, vřelé,

kouzelné a melancholické písně, kde žhnou nevídané obrazy a cizí světla jako zářivé a efemérní hvězdy

v závoji dýmu lokomotiv. Neomezené jsou možnosti kina, jeho zdroje jsou bohaté a nekonečné. Jeho

poezie, 100% moderní poezie, je všeobsáhlá, precizní, úsečná a syntetická.
4
Srov. BENJAMIN, Walter. Literárněvědné studie: Výbor z díla I. Praha: OIKOYMENH, 2009, s. 299–

326. ISBN 978-80-72982-78-3.
5
Kritika, kterou bychom mohli s jistým zjednodušením označit za pravicovou, zaznívá zejména od těch

stran a hnutí, které chápou koncept duševního vlastnictví jako ohrožení některých tradičně „liberálních“

základních občanských práv a svobod, zejména svobody projevu a práva na soukromí. Na tomto ideovém

východisku je do značné míry postavena i ideologie nejrůznějších „pirátských“ stran, objevujících se

v posledních letech, které se však jinak důsledně brání jasnému sebevymezení v rámci pravolevého

politického spektra. Srov. např. Česká pirátská strana. Stanovy České pirátské strany [online]. Praha:

Česká pirátská strana [cit. 29. 6. 2014]. Dostupný z WWW:

http://www.pirati.cz/rules/st#cl_2_poslani_a_programove_cile.
6
Současná radikálně levicová kritika – zaznívající např. z řad neomarxistických autorů jako Slavoj Žižek,

Antonio Negri nebo Michael Hardt – má s ohledem na tradiční levicovou skepsi vůči soukromému

vlastnictví tendenci zatracovat koncepci duševního vlastnictví jako celek, neboť ho chápe jako cynickou

privatizaci a „dobývání renty“ v oblasti jinak přirozeně společných statků. Srov. např. ŽIŽEK, Slavoj.

Jednou jako tragédie, podruhé jako fraška. Praha: Rybka Publishers, 2011, s. 188. ISBN 978-80-87067-

25-3.

http://www.pirati.cz/rules/st#cl_2_poslani_a_programove_cile

[…]


regulation.

The second part of the paper specify the basic terms and concepts which could

be found in the film law as well as in the practical film production and distribution itself

governed by this law. First of all, the paper defines the main areas of the film law in

general, meaning copyright and its neighbouring rights, unfair competition law, media

law, advertising law and protection of personality rights. Further on, it is specified what

could be understood in legal theory by terms film, film work, audiovisual work,

cinematographic work and underlying work. Moreover, the paper briefly explains the

process of film production, its function, stages and forms, as well as the following

process of the film distribution. Finally, this part of the paper defines and explains the

main professions which are to be found within the ordinary film crew in the whole

course of the film production, as well as the practical and legal nature of the dramatic

art (acting).

The third part of the thesis summarizes the up-to-now development of the

copyright protection of films in the territory of the Czech Republic and the former

Czechoslovakia (and partly Austria-Hungary), but also the development in this area of

law in other national laws of the European states, the United States of America, as well

as on the level of the international and EU law.

The fourth part explains how the conception of the film production and

distribution is legally construed in the present Czech Republic. It argues that the
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professional film production as well as distribution does mainly take form of the

business in trade, and that in the course of this undertaking the subjects in question must

abide by, among others, the so-called Audiovisual Act. Particular attention is paid to the

question of authorship in the film and its implications for the legal concept of film style

and genre. Furthermore, there are described some of the specific questions of film

distribution such as legal regulation of film posters, film subtitles or dubbing; there is

also analysed the Audiovisual Media Services On Demand Act, which represents a new

form of legal regulation of the film distribution by the so-called video-on-demand

services. There are also described in detail the legal relationships which come into being

during and after the film production between the producer on one side, and the members

of the film crew, actors, distributor and spectator on the other side.

The fifth part of the paper is devoted to the issue of contracts used in the area of

the film copyright, particularly the use of the institute of licence in the film production

and distribution – meaning partly the so-called statutory licences, but most of all the

licences which are negotiated in the contracts. Within the scope of the commentary on

the contractual licences, there are among other things explained the conditions of the

interference with the general personal rights, but as well the conditions of the so-called

product placement and merchandising.

The sixth part of the thesis deals with the relevant judicial decisions in the

Czech Republic and in the United States of America.
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Filmové právo: Autorskoprávní perspektiva (resumé)

Rigorózní práce systematicky popisuje a analyzuje filmové právo chápané jako

soubor norem ze soukromoprávní i veřejnoprávní oblasti, jejichž společným

jmenovatelem je přímá či nepřímá regulace výroby a exploatace filmu, a to se

zaměřením na filmové právo autorské. Práce se zaměřuje na současnou i historickou

úpravu filmového práva autorského v České republice, přičemž v některých svých

částech provádí jeho komparaci s filmovým právem autorským v dalších státech,

zejména ve Spojených státech amerických.

První část práce vymezuje obecné vzájemné souvislosti filmu a práva, zejména

z pohledu práva autorského a práva na svobodu projevu. Zabývá se též mimo jiné

otázkou, nakolik je film „uměním“ a jakou tato otázka hraje roli v jeho právní regulaci.

Druhá část práce vymezuje základní pojmy a koncepty, se kterými se setkáváme

ve filmovém právu autorském, jakož i v samotné praktické filmové produkci a

distribuci, která je tímto právem upravena. Jsou tedy především definovány hlavní

oblasti filmového práva obecně, kterými jsou právo autorské, právo související

s právem autorským, právo proti nekalé soutěži, mediální právo, reklamní právo a právo

na ochranu osobnosti. Dále je vymezeno, co lze v právní teorii rozumět pod pojmy film,

filmové dílo, audiovizuální dílo, kinematografické dílo a dílo audiovizuálně užité.

Stručně je vysvětlen proces filmové produkce, její funkce, stádia a formy, jakož i

navazující proces filmové distribuce. Konečně jsou v této části definovány a vysvětleny

hlavní profese, se kterými se setkáváme v běžném filmovém štábu v celém průběhu

filmové výroby, jakož i právní a praktická povaha herectví.

Třetí část práce shrnuje dosavadní vývoj autorskoprávní ochrany filmů na území

České republiky, resp. bývalého Československa (a částečně Rakouska-Uherska), ale

též vývoj v této oblasti v dalších národních právních řádech evropských států, ve

Spojených státech amerických a na úrovni mezinárodního a komunitárního práva.

Čtvrtá část především vysvětluje, jak je právně koncipována filmová produkce a

filmová distribuce v současné České republice. Předestírá, že profesionální filmová

výroba i filmová distribuce mají převážně charakter živnostenského podnikání a že při

tomto podnikání musí být mimo jiné dodržovány požadavky tzv. zákona o audiovizi.
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Zvláštní pozornost je věnována otázce autorství ve filmu a jeho důsledku pro právní

pojetí filmového stylu a žánru. Dále jsou popsány některé specifické otázky filmové

distribuce, jako je právní regulace filmových plakátů, filmových titulků či dabingu;

analyzován je rovněž zákon o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání, který

představuje novou formu právní úpravy distribuce audiovizuálních děl prostřednictvím

tzv. služeb video-on-demand. Popsány jsou detailně též právní vztahy, které vznikají při

filmové výrobě a po jejím ukončení mezi producentem na strané jedné a členy

filmového štábu, herci, distributorem a divákem na straně druhé.

Pátá část práce se věnuje otázce smluv užívaných ve filmovém právu autorském,

zejména užití institutu licence ve filmové produkci a distribuci, a to jednak některých

tzv. licencí zákonných, ale zejména licencí, které jsou sjednávány smluvně. V rámci

výkladu o smluvních licencích jsou mimo jiné vysvětleny náležitosti zásahu do

všeobecných osobnostních práv.

Šestá část předkládané rigorózní práce se zabývá relevantními soudními

rozhodnutími v České republice a ve Spojených státech amerických.
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