**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University Prague

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität Prag

POSUDEK KONZULTANTA RIGORÓZNÍ PRÁCE
Autor: Mgr. Ivan David
Název práce: Filmové právo: Autorskoprávní perspektiva
Rok odevzdání práce: 2014
Konzultant práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: <p>Autor svou rigorózní prací úspěšně navazuje na výbornou diplomovou práci s názvem Užití autorského práva ve filmové produkci. Tu obhájil v rámci magisterského studia na Právnické fakultě v Praze v roce 2011. Již ve své diplomové práci autor projevil hluboký a interdisciplinární zájem o fenomén filmu. Film stojí i v popředí zájmu jeho rigorózní práce. Svůj pohled na téma výstižně předznamenává již v první kapitole nazvané Obecné souvislosti: Právo a film, film a právo. Poukazuje na vzájemné ovlivňování a společný historický vývoj, moderní autorské právo a film trefně označuje za rodné sestry. Mgr. Ivan David film popisuje nejen jako prostý předmět autorskoprávní regulace, nýbrž i jako jeden z významných způsobů svobody projevu. Poukazuje i na právní důsledky existence filmových žánrů a na vliv filmového pirátství na filmové právo. Rigorózní práce v porovnání s prací diplomovou samozřejmě také aktualizuje výklad právních souvislostí. Na několika místech autor porovnává českou úpravu filmového práva s úpravou USA, tedy státu, který dominuje světovému filmovému trhu a má jeden z nejpracovanějších systémů i filmového práva. Exkurs do zpracovaného systému představuje i autorovy úvahy de lege ferenda.</p> <p>Zvolené téma a zejména způsob jeho zpracování lze považovat za velmi vhodné jak z pohledu právní vědy, tak z pohledu aplikační právní praxe. Práce je pro čtenáře cenným zdrojem informací o širším kontextu problematiky jakož i inspirací. Interdisciplinární pojetí rozhodně není na úkor hloubky zpracování.</p>
Rozsah práce: 161 stran (vlastní text od Úvodu po Závěr 141 stran)
Obsah práce: Práce je členěna na: Úvod; kapitola 1 Obecné souvislosti: Právo a film, film a právo; kapitola 2 Vymezení základních pojmů a konceptů filmového práva; kapitola 3 Historický vývoj autorskoprávní ochrany audiovizuálních děl (AVD); kapitola 4 Pojetí autorství AVD, filmové produkce, filmové distribuce a dalších souvisejících otázek v právním řádu České republiky; kapitola 5 Smlouvy, mimosmluvní užití a jednostranná svolení ve filmovém právu; kapitola 6 Relevantní judikatura: porovnání situace v České republice a v USA; Závěr; Použité zdroje; Shrnutí v anglickém (Abstract) a českém (resumé) jazyce; Klíčová slova/Keywords. Kapitoly jsou dále členěny do bodů, popř.

podbodů.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: V Úvodu práce autor čtenáře seznamuje se svými záměry a motivací. V kapitole 1 na 14 stranách podává základní filozofický pohled na stěžejní dvojici „film“ a „právo“. V kapitole 2 na 27 stranách práce vymezuje stěžejní pojmy, včetně pojmu film. Věnuje se zde i aktérům – filmovému producentu, režiséru, scénáristovi, kameramanovi, střihači, zvukovému mistru a dalším členům filmového štábu, dále i hercům a dalším výkonným umělcům. Kapitola 3 je zasvěcena historii. Autor zde na 17 stranách stručně popisuje vývoj autorskoprávní ochrany nejen v ČR, ale i v USA a na mezinárodní a evropské úrovni. Kapitola 4 pojednává na 34 stranách o několika institutech. Konkrétně jde o otázku autorství, o produkci a distribuci. Kapitola 5 na 31 stranách pojednává o právních platformách užití. Tedy jednak o užití na základě právního titulu (oprávněné užití), tedy zejména na základě smluv a mimosmluvních institutů, a pak užití neoprávněné – bez právního titulu, kdy konkrétně autor pojednává o filmovém pirátství. V kapitole 5 se autor věnuje i všeobecným osobnostním právům a souhlasu k zásahu do těchto práv. Závěrečná kapitola 6 na 12 stranách popisuje relevantní judikaturu, a to v České republice a v USA. Závěrem autor poukazuje na to, že problematika právní regulace výroby i exploatace filmu je určována celou paletou nejrůznějších zájmů rozličných osob i společenských skupin. Na pomyslnou otázku „Quo vadis, filmové právo?“ pak závěrem v zásadě optimisticky odpovídá tak, že přestože současné autorské právo bývá terčem (zasloužené i nezasloužené) kritiky, je přesvědčen, že ani do budoucna se film bez podpory autorského práva nemůže obejít.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Práce je sepsána v logickém systematickém členění, byť body kapitoly 4 by mohly být spíše samostatnými kapitolami. Je psána přehledně a srozumitelně, čtivým, poutavým jazykem, je zdrojem řady cenných informací, včetně dat o rozhodovací praxi českých soudů. Práce používá řádný poznámkový aparát. Práce s odbornou literaturou včetně způsobu uvádění citací je řádná. Metoda zpracování je popisná, analytická, historická, ale i komparativní.
Celkové hodnocení práce: Závěrem lze konstatovat, že rigorózní práce Mgr. Ivana Davida jako celek, jak po obsahové, tak i formální stránce splňuje požadavky na rigorózní práci a je způsobilá obhajoby.
Dotaz k zodpovězení při obhajobě v rámci státní rigorózní zkoušky: Věnujte se problematice parodie v kontextu českého a evropského práva, zohledněte v odpovědi nedávné rozhodnutí Soudního dvora EU ve věci C-201/13 (Johan Deckmyn a Vrijheidsfonds VZW proti Helena Vandersteen a další).
Praha dne 29. 12. 2014 <hr/> JUDr. Veronika Křesťanová, Dr. konzultant rigorózní práce